
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de  9. okto er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Liselott Bli t  DF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Hvilke tiltag har  i istere  iværksat i forhold til de ul kkelige situatio er, hvor e  
perso   ed e  ps kisk s gdo  har overfaldet e  usk ldig? ” 
 
Svar: 
Sager, hvor ps kisk s ge overfalder usk ldige, er triste, og  agved ge er sig  arske 
skæ er og fortvivlede pårøre de  åde til de ps kisk s ge og til ofre e.  
 
Regeri ge  prioriterer ps kiatrio rådet højt. Det ps kiatriske o råde har ge e  
læ gere tid haltet efter det so atiske o råde. Beha dli ge  af de to o råder skal 
sidestilles og fre adrettet prioriteres på lige fod, så vi forhå e tlig i tide ka  tage 
hå d o  de situatio er, der he vises til i spørgs ålet.  
 
Der er  rug for e  sa let, la gsigtet og ge e ar ejdet pla  for, hvorda  vi ka  løfte 
i dsatse  for  e esker  ed o dt i si det og ps kiske lidelser de ko e de år.  
 
De første skridt på veje   od e   edre ps kiatri er taget. Allerede  ed de  første 
øko o iaftale få  å eder efter regeri gsskiftet afsatte regeri ge   ,   ia. kro er til 
at sikre velfærde  et solidt fu da e t at stå på. Sidste år i dgik vi e  aftale  ed regi‐
o er e o    flere s geplejersker, so  også ko er ps kiatrie  til gav .  
 
Mest  arka t for dette o råde har regeri ge  sa e   ed aftalepartier e  ed af‐
tale o  fi a slove    prioriteret at afsætte    io. kr. årligt fra   og fre  til 
et varigt og  arka t løft af ps kiatrie . Midler e er ud ø tet  ed Da ske Regio er 
og skal  ruges til e  st rket kapa itet i de  for ps kiatrie  i for  af flere se ge og 
ere perso ale i de  regio ale ps kiatri. Af de    io. kr. årligt er de 9   io. kr. år‐

ligt øre ærket til at st rke retsps kiatrie , heru der til at udvide a tallet af retsps ‐
kiatriske se ge og st rkelse af  eha dli gskvalitete . Det skal således være slut  ed, 
at patie ter udskrives, før de reelt er tilstrækkeligt  eha dlet og klar til det. Det vil 
l.a. helt ko kret  et de læ gerevare de i dlæggelser,  år det skø es at være det 

rigtige for patie te . 
 
Derudover vil de flere hæ der ku e  idrage til flere og  edre terapeutiske tiltag og 
aktiviteter, hvilket  l.a. ka   edvirke til at  ed ri ge  ruge  af tva g og st rke  e‐
ha dli gskvalitete .  
 
Me  det er ikke alle udfordri ger, der ka  løftes i ét træk, og der er  ehov for, at der 
tæ kes hele veje  ru dt. Med e  ko e de  ‐års pla e  for ps kiatrie  tages fat 
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på de  ere gru dlægge de pro le er. So  første skridt i ar ejdet  ed  ‐års pla‐
e  udar ejder Su dhedsst relse  i sa ar ejde  ed So ialst relse  e  gru dig  e‐

skrivelse af status og udfordri ger e i ps kiatrie .  
 
Der  liver tale o  e   red og i ddrage de pro es, hvor politikere, fagfolk og orga i‐
satio er lø e de  liver taget  ed på råd. Det gælder ikke  i dst i forhold til de , 
so  står  ed pro le er e tæt i de på livet til hverdag. Ude  e   red, lokal fora ‐
kri g, ka  vi ikke lave e  hold ar pla , der virker i praksis. 
 
Der er dog  ogle ko krete udfordri ger, so  ikke ka  ve te på e   ‐års pla , og 
so  der allerede  u tages hå d o . Her ka   æv es a svaret for  eha dli g af  e ‐
esker, der  åde har e  ps kisk lidelse og et  is rug  de såkaldt do elt elastede el‐

ler do eltdiag osti erede , hvor der ar ejdes på at fi de de  rigtige  odel for a ‐
svarsfordeli ge , så de e gruppe ikke læ gere skal opleve e  usa e hæ ge de 
i dsats  ed stort frafald i  eha dli ge  af  åde de  ps kiske lidelse og  is ruget 
so  uu dgåelig ko sekve s. Der skal være tale o  et ge e tæ kt  eha dli gstil‐
ud, så de ikke  liver hæ ge de i svi gdøre   elle  de  ko u ale  is rugs e‐

ha dli g og de  regio ale ps kiatri.  
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